
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
CPN-001-2019, EL EJERCICIO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 
ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 
OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD 
DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN-001-2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 

ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 

OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE 

PRESUPUESTO OFICIAL  - LOTE 1 - 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECIENCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.946.348.000) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  STEER DAVIES 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS STEER DAVIES PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 30,00% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,26 Mayor o igual que 1 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 2501,38 Mas de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL STEER DAVIES PLIEGO    

A. ROA 1,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

B. ROE 2,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
 
 

 
_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
 
 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
CPN-001-2019, EL EJERCICIO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 
ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 
OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD 
DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN-001-2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 

ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 

OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE 

PRESUPUESTO OFICIAL  - LOTE 1 - 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECIENCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.946.348.000) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO CARTAGENA TC 2019 

MOVILIDAD 
SOSTENIBLE 

TRANSPORTE 
PLANEACIÓN Y 

DISEÑO 
INGENIERA S.A. 

T&T TRANSITO Y 
TRANSPORTE 

INGENIERIA SAS. 

% DE PARTICIPACION 40% 35% 25% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 
 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
 
 

 
_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS
MOVILIDAD 

SOSTENIBLE

TRANSPORTE 

PLANEACIÓN Y 

DISEÑO INGENIERA 

S.A.

T&T TRANSITO Y 

TRANSPORTE 

INGENIERIA SAS.

CONSORCIO 

CARTAGENA TC 

2019

PLIEGO 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 15,00% 54,00% 44,00% 50,6% ≤ 55% CUMPLE

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 5,94 3,37 2,15 3,34 Mayor o igual  que 1 CUMPLE

C. COBERTURA DE INTERESES 100,00 13,60 71,00 17,95 Mas de 5 veces CUMPLE

INDICADORES ORGANIZACIONAL
MOVILIDAD 

SOSTENIBLE

TRANSPORTE 

PLANEACIÓN Y 

DISEÑO INGENIERA 

S.A.

T&T TRANSITO Y 

TRANSPORTE 

INGENIERIA SAS.

CONSORCIO 

CARTAGENA TC 

2019

PLIEGO 

A. ROA 3,00% 15,00% 67,00% 18,1%
Mayor o Igual  a l  0 por 

ciento
CUMPLE

B. ROE 4,00% 33,00% 120,00% 36,7%
Mayor o Igual  a l  0 por 

ciento
CUMPLE



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
CPN-001-2019, EL EJERCICIO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 
ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 
OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD 
DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN-001-2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 

ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 

OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE 

PRESUPUESTO OFICIAL  - LOTE 1 - 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECIENCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.946.348.000) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  
IDOM CONSULTINF 

ENGINEERING 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
IDOM CONSULTINF 

ENGINEERING 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 43,00% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,06 Mayor o igual que 1 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 326,56 Mas de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
IDOM CONSULTINF 

ENGINEERING 
PLIEGO    

A. ROA 7,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

B. ROE 12,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 
 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
 
 

 
_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
 
 
 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
CPN-001-2019, EL EJERCICIO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 
ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 
OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD 
DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN-001-2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 

ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 

OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE 

PRESUPUESTO OFICIAL  - LOTE 1 - 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECIENCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.946.348.000) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  

CONSORCIO TRANSCARIBE 2019 

DESARROLLO 
TECNOLOGIA Y 
PLANEACIÓN - 

SURCURSAL 
COLOMBIA 

MOBILE 
CONSULTORIA EN 
MOVILIDAD S.A.S. 

IVARSSON 
ASOCIADOS Ltda 

% DE PARTICIPACION 54% 23% 23% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

 

 

 

 



 

 

CAPACIDAD FINANCIERA 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 
 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
 
 

 
_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS

DESARROLLO 

TECNOLOGIA Y 

PLANEACIÓN - 

SURCURSAL 

COLOMBIA

MOBILE 

CONSULTORIA EN 

MOVILIDAD S.A.S.

IVARSSON 

ASOCIADOS Ltda

CONSORCIO 

TRANSCARIBE 2019
PLIEGO 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 23,00% 36,00% 8,00% 24,1% ≤ 55% CUMPLE

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,56 2,95 2,95 3,51 Mayor o igual  que 1 CUMPLE

C. COBERTURA DE INTERESES 100,00 61,81 100,00 68,47 Mas de 5 veces CUMPLE

INDICADORES ORGANIZACIONAL

DESARROLLO 

TECNOLOGIA Y 

PLANEACIÓN - 

SURCURSAL 

COLOMBIA

MOBILE 

CONSULTORIA EN 

MOVILIDAD S.A.S.

IVARSSON 

ASOCIADOS Ltda

CONSORCIO 

TRANSCARIBE 2019
PLIEGO 

A. ROA 0,00% 34,00% 5,00% 1,9%
Mayor o Igual  a l  0 por 

ciento
CUMPLE

B. ROE 0,00% 54,00% 6,00% 2,5%
Mayor o Igual  a l  0 por 

ciento
CUMPLE



 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
CPN-001-2019, EL EJERCICIO SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 
ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 
OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA CIUDAD 
DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE. 
 

 
 

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN-001-2019 

OBJETO 

SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN 

DE UN CONTRATO DE CONSULTORIA PARA LLEVAR A CABO LA 

ACTUALIZACIÓN DEL MODELO DE TRANSPORTE PÚBLICO Y DEL DISEÑO 

OPERACIONAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE LA 

CIUDAD DE CARTAGENA, SITM TRANSCARIBE 

PRESUPUESTO OFICIAL  - LOTE 1 - 

MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRECIENCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO MIL PESOS ($1.946.348.000) M/CTE. 

 

 

 

PROPONENTE  
CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S 

C 

% DE PARTICIPACION 100% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO  

RUP CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INDICADORES FINANCIEROS 
CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S 

C 
PLIEGO    

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 39,00% ≤ 55% CUMPLE 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,97 Mayor o igual que 1 CUMPLE 

C. COBERTURA DE INTERESES 7,88 Mas de 5 veces CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INDICADORES ORGANIZACIONAL 
CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S 

C 
PLIEGO    

A. ROA 26,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

B. ROE 42,00% Mayor o Igual al 0 por ciento CUMPLE 

Fuente: RUP de los proponentes 2018 

 
 
Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 
 
Atentamente, 

 
 
 

 
 
 
 

 
_______________________________________________ 
RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 
 


